
PROCESSO LICITATORIO Nº. 26/2020
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 134, 135, 136, 137, 138, 139/2020.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EVENTUAL E FUTURO FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS E GÁS DE COZINHA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: FLOR E OLIVEIRA LTDA/ 
12.689.295/0001-34 ENDEREÇO: AV EUSTA-
QUIO ALVES DE FARIAS, 75, FERREIRO TOR-
TO, MACAÍBA/RN, CEP 59.280-000. ITENS: 
01 – 0,25%, 02 – 0,25%, 03 – 0,25%, 04 – 0,25%. 
REPRESENTANTE LEGAL: JAIRO ARAÚJO 
DE OLIVEIRA. REPRESENTANTES DO MUNI-
CÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO MUNICIPAL. GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA FERREIRA 
DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. NIL-
TON FONTES BARRETO FILHO- SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. TELMO 
GUERRA DA FONSECA- SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO. 
KATYANNE LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA- 
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACA-
ÍBA.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 097/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 006/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MOBI-
LIÁRIO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – 
ALUIZIO ALVES, CENTRO DE SAÚDE LUIZ 
ANTÔNIO DA FONSECA, CENTRO DE ATEN-
ÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS II E CAPS AD), 
COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: G.H.P.S. BARRETO - ME - 
CNPJ: 27.103.616/0001-44. ENDEREÇO: RUA 
DR LUIZ IGNÁCIO DE ANDRADE LIMA, Nº. 
170, LOJA 3, JANGA- PAULISTA/PE. ITENS: 04 - 
R$ 223,000, 05 - R$ 320,000, 07 - R$ 199,000. RE-
PRESENTANTE LEGAL: GUSTAVO HENRIQUE 
PINTAN SÁ BARRETO. REPRESENTANTE DO 
MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS 
DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 007/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 084/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES HOSPI-

TALARES IMPERMEÁVEIS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRON-
TO ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES, COM RE-
GISTRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: CRM COMERCIAL LTDA – 
CNPJ: 04.679.119/0001-93. ENDEREÇO: RUA 
GAL. GUSTAVO CORDEIRO DE FARIAS, 459, 
PETRÓPOLIS, NATAL/RN, CEP 59.012-570. 
ITEM: 05 – 375,00. REPRESENTANTE LEGAL: 
RENILSON NERY DE MOURA. REPRESEN-
TANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE.

PORTARIA Nº 120/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Saúde, e dá 
outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a senhora JÉSSIKA NOBRE 
DE ABRANTES, inscrita no CPF/MF sob o nº 
095.727.474-28 do cargo de GERENTE FINAN-
CEIRO, sob o símbolo CC-2, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, nomeada através da Portaria 
093/2016, datado de 04 de abril de 2016, publica-
da no Boletim Oficial do Município de Macaíba nº 
997/2016, de 06 de abril de 2016.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 15 de junho de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.
...................................................................................

PORTARIA Nº 121/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Saúde, e dá 
outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a senhora NATALIA RAIA-

NE SILVA VIEIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
096.196.684-05, do cargo de GERENTE DE EPI-
DEMIOLOGIA, sob o símbolo CC-2, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, nomeada através da 
Portaria 085/2016, datado de 01 de abril de 2016, 
publicada no Boletim Oficial do Município de Ma-
caíba nº 994/2016, de 01 de abril de 2016.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 17 de ju-
nho de 2020.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 18 de junho de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 009/2020 SMIF. 

Designa servidores para exercer a função de Fiscal     
Titular, Fiscal Substituto e Gestor do contrato abai-
xo.       

O Secretário Municipal de Infraestrutura de Maca-
íba/RN, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade com a Lei Municipal nº 1655 de 18 de 
junho de 2013 e o Decreto Municipal nº 1722 de 16 
de maio de 2014 e,

CONSIDERANDO, que cabe à Administração, nos 
temos do disposto nos artigos 58 – inciso III e 67 da 
Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução 
dos contratos celebrados através de um representan-
te da Administração.

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda 
a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

CONSIDERANDO a letra f, inciso VII do artigo 16 
da Resolução nº 11/2016 – TCE/RN, a qual reco-
menda o ato de designação de representante da Ad-
ministração para acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato.

CONSIDERANDO que as principais atribuições 
dos Fiscais Contratuais são:

I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 
contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos 
fornecidos e dos serviços prestados ao Município de 
Macaíba – RN. Inclui-se ai, o cuidado com o en-
cerramento do contrato, para que a administração 
não sofra de descontinuidade do serviço ou forne-
cimento.

II – Possuir cópia do contrato, do edital da licitação 
e seus anexos, e da proposta vencedora da licitação; 

III – Ter autonomia, independência fiscalizatória e 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0503 - Macaíba - RN,  quinta-feira, 18 de junho 2020

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO III – N° 0503 - Macaíba - RN,  quinta-feira, 18 de junho 20202

condições saudáveis para a realização da fiscalização; 

IV – Conhecer e reunir-se com o preposto da contra-
tada (arts. 38 e 109 da Lei 8.666/93) com a finalidade 
de definir a estabelecer as estratégias da execução do 
objeto, bem como traçar metas de controle, fiscaliza-
ção e acompanhamento do contrato;

V – Exigir da contratada o fiel cumprimento de todas 
as condições contratuais assumidas, constantes das 
cláusulas e demais condições do Edital da Licitação 
e seus anexos, planilhas, cronogramas etc.

VI – Comunicar à Administração a necessidade de 
alterações do quantitativo do objeto ou modificação 
da forma de sua execução, em razão do fato superve-
niente ou de outro qualquer, que possa comprometer a 
aderência contratual e seu efetivo resultado; 

Correto recebimento, a hipótese de outro oferecido 
em proposta e com qualidade superior ao especificado 
e aceito pela Administração; 

VIII – Comunicar por escrito qualquer falta cometida 
pela empresa.

RESOLVE,

Art. 1º Designar o servidor(a) como Fiscal Titular e 
RALISSA DA CRUZ NASCIMENTO, matrícula 
1109561-1, como Fiscal Substituto HUMBERTO 
CAMPOS GONÇALVES, matrícula 110651-1, do 
Contrato vinculado ao Pregão Presencial na modalida-
de Registro de Preço – Pregão Nº 015/2020 celebrado 
com as empresas: UNIVERSIDADE PATATIVA DO 
ASSARÉ - UPA – CNPJ: 05.342.580/0001-19 con-
forme Termo de Contrato n° 14/2020 da Contratação 
de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AGENTE DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS.
Fundamentação: Artigo 57, II c/c Art. 65 da lei 
8.666/93.
Modalidade Pregão.

Publique – se e Cumpra – se;

Macaíba/RN,  18 de Junho  de 2020.

Nilton Fontes Barreto Filho
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) 
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento 

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Antônio França Sobrinho 
Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Vice-Presidente 
João Maria de Medeiros 
1º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio  
2º Secretário 
 
Denilson Costa Gadelha 
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia 
Igor Augusto Fernandes Targino 

Ismarleide Fernandes Duarte 
José da Cunha Bezerra Macedo 
José França Soares Neto 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


